
CADERNO 2  7QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2011

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235524

PORTARIA: 131/2011
Objetivo: Participar de reunião com o Conselho Diretor do 
Serviço Florestal Brasileiro – SFB.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/187199 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
28290/José Alberto da Silva Colares (Diretor Geral) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 29/05/2011 a 30/05/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235318

CONSIDERANDO o resultado de julgamento das propostas 
financeiras realizada pela Pregoeira do FISP, referente à licitação 
na modalidade Pregão Eletrônico nº. 009/2011-FISP, para 
aquisição de centrais de ar, tipo split, e serviço de instalação 
utilizando a tubulação já existente, para atender as necessidades 
da Polícia Civil do Estado do Pará, pelo critério de menor preço 
global por lote, de acordo com a ata de análise de documentação 
e de propostas de preços;
R E S O L V E: 
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Pregão Eletrônico nº. 
009/2011-FISP, pelo critério de menor preço global por lote, 
de acordo com a ata de análise e julgamento das propostas 
financeiras, a empresa abaixo identificada:
LOTE 01  
DEL COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-EPP, com o valor de R$ 
48.395,00 (quarenta e oito mil e trezentos e noventa e cinco 
reais).
LOTE 02
DEL COMPÉRCIO & SERVIÇOS LTDA-EPP, com o valor de 
R$9.740,00 (nove mil e setecentos e quarenta reais). 
Belém, 24 de maio de 2011.
HOMOLOGO:
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
ORDENADORA DE DESPESA DO FISP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235630

PORTARIA: 127/2011-DG
Objetivo: Participar de reunião com o Prefeito da cidade.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58396531/Claudio Jorge da Costa Lima (Diretor Geral/SEGUP) / 
1.5 diárias (Completa) / de 22/03/2011 a 23/03/2011<br
Ordenador: LUIZ FERNANDES ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235640

PORTARIA: 176/2011-DG
Objetivo: Participar da XXXIX Reunião Ordinária do Colégio 
Nacional de Secretários de Segurança Pública-CONSESP.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es): 
72076/Mário José de Amorim Bastos (xx) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 11/04/2011 a 13/04/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235649

PORTARIA: 222/2011-DG
Objetivo: Realização de palestras, divulgação e visitas 
institucionais nos municípios.
Fundamento Legal: Decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 
419/2007-SEAD.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s): 
Ourilândia/PA - Brasil
São Félix do Xingú/PA - Brasil
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5164923/Diamantina Pastana do Nascimento (CAP/PM) / 7.0 
diárias (Alimentação) / de 08/05/2011 a 14/05/2011
5164923/Diamantina Pastana do Nascimento (CAP/PM) / 6.0 
diárias (Pousada) / de 08/05/2011 a 14/05/2011<br
Ordenador: Cláudio Jorge da Costa Lima

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 235602

CONTRATO: 8-PCE
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL GARRAFA 20 
LITROS.
Valor Total: 47.760,00
Data Assinatura: 23/05/2011
Vigência: 23/05/2011 a 23/05/2012
Registro de Preços: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: PINHEIRO & SILVA LTDA - ME
Endereço: R dos Mundurucus, 3100
CEP. 66040-033 - Belém/PATelefone: 9132696092 
Ordenador: NILTON JORGE BARRETO ATAYDE

PORTARIA Nº 048/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235576

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

 PORTARIA  NO. 048/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR o Subcomandante do CSM, fiscal do Contrato 
Administrativo nº 024/11, cujo o objeto trata da Aquisição de 
35 (trinta e cinco) veículos automotores para a PMPA, em que 
é contratada a empresa  Volkswagen do Brasil Ind. de Veículos 
Automotores Ltda.
ART. 2º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, ficando revogadas as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 24 de Maio 2011
JORGILSON NASCIMENTO SMITH – TEN CEL QOPM RG 15148
Diretor de Apoio Logístico

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235333

PORTARIA: 292-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ALEXANDRE MASCARENHAS DOS SANTOS      MAJ PM CMT 14ª 
CIPM      5420628     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              500,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235336

PORTARIA: 293-DF-2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA       TEN CEL PM CMT 3º 
BPM    5020808     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425890000    0101000000          339030              600,00
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235353

PORTARIA: 1253-DF-2010
Objetivo: Por ocasião do 18º Festival do Camarão
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Afuá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5126789/Antonio Carmo Santos (CB PM) / 8.0 diárias (Completa) 
/ de 19/07/2010 a 27/07/2010
5070139/Carmem Vera M.do Nascimento (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010
3391124/Celso Jorge Lage de Abre (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010
5591120/Elias Antonio Ramos Barbosa (SGT PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010
54195426/Erickson Marcos Leão de Lima (SD PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010
5574617/Guajarina Raimunda Souza da Silva (SGT PM) / 8.0 
diárias (Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010
54193173/Hamilton Nazaré F.Cordovil (SD PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010
5731038/Helena Alves Jardim (CB PM) / 8.0 diárias (Completa) 
/ de 19/07/2010 a 27/07/2010
5388430/Jeane Gonçalves da Silva (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010
57199756/José Ubiratan Barata Lima (SD PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010
5887488/Luciana Lopes da Silva Oliveira (TEN PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010
5021014/Marcos Machado Eismann (CEL PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010
56158/Raimundo Sergio Marques Dias (MAJ PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010
5673585/Waldirene Nascimento Jardim (CB PM) / 8.0 diárias 
(Completa) / de 19/07/2010 a 27/07/2010<br
Ordenador: Augusto Emanuel Cardoso Leitão

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 235501

CONTRATO: 23-011
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento parcelado de ração equina para o 3º BPM/
EPMONT para a PMPA.
Valor Total: 117.849,60
Data Assinatura: 19/05/2011
Vigência: 19/05/2011 a 18/05/2012
Pregão Eletrônico: 4/11
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425460000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: EMPRESA PURINORTE LTDA
Endereço: Rod BR-316, 3700
CEP. 67103-000 - Ananindeua/PATelefone: 9132558858 
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

PORTARIA NO 049/2011-DAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 235546

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA 

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
COMANDO GERAL*** DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

PORTARIA  NO. 049/2011 - DAL. 
O Diretor de Apoio Logístico da PMPA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas em lei,
R E S O L V E:
ART. 1º – NOMEAR Comissão composta pelo TEN CEL QOPM RG 
18043 ALMÉRIO MORAIS PEREIRA JÚNIOR (CSM) , 1º SGT PM 


